
 

 

1 

19  

37. – 38. týden 2022 

 

Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 
tel.: 222 871 871, fax: 222 871 765 
e-mail: info@szif.cz 

 

ZPRÁVA O TRHU ZELENINY 

Ročník XXVI., čtrnáctideník  30.9.2022 

                                                                                                                                                                                               
          
 

 

Vývoj cen: 
Tuzemské CZV 

 Obsah: 

 

 

 

 
 

 

 

 

Brambory............................. 

Cukety................................. 

Zelí bílé............................... 

 

7,00 Kč/kg 

18,80 Kč/kg 

10,50 Kč/kg 

 

 
 

Komoditní zpravodajství.......................... 

Ceny zemědělských výrobců.................... 

Velkoobchodní ceny................................ 

Spotřebitelské ceny................................ 

Informace ze zahraničních trhů................ 

Aktuality............................................... 

 

       1 

3     

4 

6 

7 

9    

 

Komoditní zpravodajství 
 

Ceny zemědělských výrobců 

Ve 38. týdnu 2022 se zvýšila průměrná cena 

zemědělských výrobců (CZV) cuket o 1,40 Kč/kg 

(tj. o 8,0 %) na 18,80 Kč/kg. Posílila také průměrná 

CZV celeru s natí, a to o 0,80 Kč/ks (tj. o 5,0 %) na 

16,80 Kč/ks. V případě ledového salátu došlo 

k nárůstu průměrná CZV o 1,- Kč/ks (tj. o 6,9 %) 

na 15,50 Kč/ks. Naopak průměrná CZV bílého zelí 

klesla o 2,20 Kč/kg na 10,50 Kč/kg, tj. o 17,3 %.  

Podle exkluzivního šetření TISČR se průměrná 

CZV konzumních brambor ve 38. týdnu 2022 zvýšila 

o 0,30 Kč/kg na 7,- Kč/kg. Průměrné CZV se 

pohybovaly od 5,- do 10,20 Kč/kg (25 kg pytle, 

neprané i volně). Nejčastějšími odrůdami byly Dali, 

Gala a Antonia. 

Velkoobchodní ceny 

Ve 38. týdnu tohoto roku stoupla průměrná 

velkoobchodní cena (VC) importovaných cuket    

o 8,50 Kč/kg (tj. o 31,1 %) na 35,80 Kč/kg. Vzrostla 

také průměrná VC květáku z dovozu o 9,70 Kč/ks 

(tj. o 34,1 %) na 38,10 Kč/ks. Ke zvýšení průměrné 

VC došlo u dovozového lilku, a to o 24,50 Kč/kg    

(tj. o 51,7 %) na 71,90 Kč/kg. Oproti 36. týdnu     

se zvýšila průměrná VC vodních melounů z dovozu     

o 5,20 Kč/kg (tj. o 22,8 %) na 28,- Kč/kg. Posílila 

také průměrná VC importovaných salátových okurek 

o 13,40 Kč/kg na 44,90 Kč/kg, tj. o 42,6 %. Dále 

výrazně stoupla průměrná VC rajčat z dovozu          

o 20,40 Kč/kg (tj. o 70,9 %) na 49,20 Kč/kg. 

V případě dovozových keříkových rajčat průměrná 

VC vzrostla, a to o 18,80 Kč/kg na 48,50 Kč/kg,              

tj. o 63,4 %. Posílila také průměrná VC ledového 

salátu z dovozu o 4,- Kč/ks (tj. o 12,8 %) na     

35,50 Kč/ks. 

Meziročně se zvýšila průměrná VC dovozové 

hlávkové kapusty (+ 78,5 %), importovaného lilku 

(+ 70,0 %), vodních melounů z dovozu (+ 62,8 %), 

domácího bílého zelí (+ 59,0 %), bílého zelí 

z dovozu (+ 54,0 %) a dovozové dýně Hokkaido    

(+ 49,4 %). Naproti tomu průměrná VC poklesla       

u importované cibule šalotky (- 46,7 %) a domácího 

barevného salátu (- 7,6 %). 

Průměrná VC konzumních brambor se ustálila na 

úrovni 36. týdnu 2022, tj. 9,78 Kč/kg. Obchodníci 

prodávali konzumní brambory v cenách od 6,90    

do 15,50 Kč/kg (25 kg pytle, neprané i volně)                  

s nejčastějším zastoupením odrůd Dali, Gala             

a Ranomi. 

TISČR SZIF 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

Zpráva o trhu zeleniny 30.9.2022  

   

19 

 

 
37. – 38. týden 2022 
 

 

 

 

 

 

 
 

2 

Odhad sklizně brambor v ČR podle stavu k 15.8.2022 

Území, kraj 

Brambory 
(bez raných a sadby) 

Brambory sadbové 
Brambory celkem  

(vč. raných) 

Plocha 
(ha) 

Výnos 
(t/ha) 

Sklizeň 
(t) 

Plocha 
(ha) 

Výnos 
(t/ha) 

Sklizeň 
(t) 

Plocha 
(ha) 

Výnos 
(t/ha) 

Sklizeň 
(t) 

 Česká republika 18 108 28,68 519 373 2 543 21,41 54 450 21 680 27,60 598 294 

 Hl. m. Praha 16 28,80 471 -  - - 16 28,77 473 

 Středočeský 4 639 28,32 131 396 177 21,51 3 816 5 686 27,47 156 176 

 Jihočeský 2 587 28,77 74 425 187 21,39 3 998 2 775 28,27 78 454 

 Plzeňský 1 142 28,65 32 711 77 21,48 1 654 1 222 28,18 34 434 

 Karlovarský 61 28,80 1 754 6 21,28 128 68 28,00 1 903 

 Ústecký 453 28,18 12 752 2 21,80 45 479 27,87 13 343 

 Liberecký 119 29,10 3 449 1 21,83 14 120 29,03 3 473 

 Královéhradecký 572 28,62 16 371 3 21,77 59 596 28,42 16 929 

 Pardubický 897 28,45 25 534 146 21,51 3 132 1 046 27,47 28 720 

 Vysočina 5 365 28,82 154 584 1 881 21,38 40 213 7 248 26,88 194 837 

 Jihomoravský 1 160 29,60 34 316 22 21,78 482 1 280 28,84 36 907 

 Olomoucký 283 28,92 8 198 4 21,33 87 290 28,78 8 334 

 Zlínský 187 28,95 5 418 0 21,64 5 189 28,90 5 467 

 Moravskoslezský 628 28,63 17 995 37 21,90 816 667 28,24 18 843 

Pramen: ČSÚ 

 

 

 

 

 

Odhad sklizně brambor po dopočtu domácností k 15.8.2022 

Plodina 
Plocha (ha) Výnos  

ZS + D 
(t/ha) 

Celková 

sklizeň 
(t) ZS D ZS + D 

Brambory celkem (vč. raných) 21 680 5 965 27 645 26,72 738 625 

Brambory rané 1 029 1 223 2 252 21,85 49 202 

Brambory (bez raných a sadby) 18 108 4 742 22 850 27,79 634 973 

Brambory sadbové 2 543 - 2 543 21,41 54 450 

Poznámka: ZS = zemědělský sektor, D = domácnost. 
Pramen: ČSÚ 

 

 

 

 

 

KOMODITNÍ ZPRAVODAJSTVÍ 

INFORMACE O CENÁCH ZELEINY 



 
 

 

 

 

 

Zpráva o trhu zeleniny 30.9.2022  

   

19 

 

 
37. – 38. týden 2022 
 

 

 

 

 

 

 
 

3 

Ceny zemědělských výrobců 
 

Ceny zemědělských výrobců vybraných druhů zeleniny I. jakostní třídy 

Datum zjištění ceny: 38. týden 2022                                                 Kč/MJ 

Druh zeleniny MJ Ceny zemědělských výrobců 
Změna průměrné CZV 

proti 36. týdnu 

min. max. průměr v Kč v % 

Celer s natí ks 15,00 19,00 16,80 + 0,80 + 5,0 

Cibulka lahůdková sv. 7,50 10,00 8,80 - 0,20 - 2,2 

Cibule žlutá suchá kg 12,00 13,50 12,70 + 0,40 + 3,3 

Cukety kg 18,50 19,00 18,80 + 1,40 + 8,0 

Červená řepa kg 11,00 15,00 12,70 - 0,30 - 2,3 

Kedlubny ks 7,50 10,00 8,80 + 0,40 + 4,8 

Květák ks 24,00 25,50 24,80 0,00 0,0 

Mrkev a karotka kg 10,00 12,00 11,00 + 0,20 + 1,9 

Mrkev a karotka sv. 11,00 13,50 11,90 + 0,40 + 3,5 

Petržel kg 25,00 28,00 25,90 . . 

Petržel sv. 16,00 18,00 17,00 0,00 0,0 

Salát hlávkový ks 13,00 17,00 15,70 + 0,10 + 0,6 

ledový ks 13,00 17,00 15,50 + 1,00 + 6,9 

římský ks 18,00 20,00 19,10 + 0,70 + 3,8 

Tykev Hokkaido kg 15,50 25,00 19,70 - 0,80 - 3,9 

Zelí bílé kg 7,00 12,50 10,50 - 2,20 - 17,3 

červené kg 8,00 16,50 12,60 - 0,60 - 4,5 

kysané balené kg 14,00 22,00 18,80 + 0,50 + 2,7 

kysané volné kg 15,90 19,00 17,50 - 0,70 - 3,8 

Poznámka: Ceny zemědělských výrobců jsou uváděny bez DPH a bez dopravy, MJ = měrná jednotka, . = údaj nebyl v předchozím období k dispozici, 
                   * = méně než 3 respondenti. 
Pramen: ZUČM 

 

Aktuální situace v prodeji zeleniny v 37. a 38. týdnu 2022

37. týden: I v druhém zářijovém týdnu 

pokračuje teplé počasí s teplotami a srážkami 

příznivými pro vývoj podzimních druhů zeleniny. 

Intenzita sucha v povrchové vrstvě se mírně snížila, 

intenzita sucha v hlubší vrstvě se mírně zlepšila, ale 

i nadále zůstávají oblasti s intenzivním suchem a to 

v severozápadních Čechách, horní částí Polabí          

a místa na Moravě. Aktuálně se sucho (počínající až 

extrémní) na území České republiky vyskytuje cca 

na 6 % území (půdní profil 0–100 cm), oproti 

minulém týdnu došlo k výraznějšímu zlepšení. 

Více podrobných informací o vývoji počasí a stavu 

půdního sucha na portálu INTERSUCHO.   
Plně se sklízí široký sortiment zeleninových 

druhů, pomalu končí sezona letních druhů. I přes 

negativní vývoj počasí v Evropě je na evropském      

i domácím trhu stále dostatek. Ceny se nadále drží 

na stejné, nízké, úrovni – vlivem levných dovozů 

z ostatních zemí EU. 

38. týden: V aktuálním týdnu došlo k ochlazení, 

počasí přineslo sněhové srážky na hory a na celé 

území srážky dešťové v poměrně vysokých úhrnech. 

Podmáčená půda komplikuje sklizeň. 
Intenzita sucha se v minulém týdnu zlepšila 

natolik, že v této vrstvě není sledováno riziko sucha. 

V hlubší vrstvě se také zlepšila, ale i nadále 

zůstávají oblasti s počínajícím až výjimečným 

suchem a to v severozápadních Čechách, v horní 

částí Polabí. Místy na Moravě je sledováno počínající 

sucho. Více podrobných informací o vývoji počasí     

a stavu půdního sucha na portálu INTERSUCHO.   

Plně se sklízí široký sortiment zeleninových 

druhů. Na evropském i domácím trhu je stále 

dostatek zeleniny. Ceny v posledním týdnu mírně 

vzrostly u nás i v Evropě – v důsledku šířících se 

informací o omezování zelinářské produkce 

v důsledku energetické krize, především v krytých 

plochách. 
Pramen: ZUČM 

INFORMACE O CENÁCH ZELENINY 

INFORMACE O CENÁCH ZELEINY 



 
 

 

 

 

 

Zpráva o trhu zeleniny 30.9.2022  

   

19 

 

 
37. - 38. týden 2022 
 

 

 

 

 

 

 
 

4 

Ceny zemědělských výrobců konzumních brambor 

Datum zjištění ceny: 38. týden 2022                                                                 Kč/kg 

Odrůda 
Varný 

typ 

Ceny zemědělských výrobců 
Změna průměrné CZV 

proti 36. týdnu 

min. max. průměr v Kč v % 

Adéla B 5,30 8,50 6,30 + 0,08 + 1,32 

Antonia A 5,70 10,20 6,83 + 0,83 + 12,21 

Ballerina AB 5,50 10,20 7,43 + 1,53 + 20,63 

Belana BA-B 5,50 6,80 5,97 - 0,12 - 2,00 

Bernina A 5,60 8,00 6,83 + 1,60 + 23,41 

Colomba AB 6,00 7,00 6,40 - 1,09 - 17,08 

Dali BA 5,25 9,20 6,82 + 0,64 + 9,39 

Gala B 5,00 9,00 6,66 - 0,11 - 1,67 

Laura B 5,00 6,60 5,80 + 0,16 + 2,76 

Marena AB 5,50 6,00 5,73 0,00 0,00 

Musica BA 5,00 8,70 6,90 + 0,14 + 2,03 

Ranomi BA 5,80 6,50 6,08 + 0,16 + 2,67 

Red Anna BA-B 5,60 9,00 7,52 + 1,02 + 13,56 

Ostatní B 5,00 10,20 6,56 - 0,13 - 2,06 

Loupané - PE/přepravka, vakuované 14,00 19,90 16,13  + 0,56  + 3,45 

Poznámka: Ceny zemědělských výrobců jsou uváděny bez DPH a bez dopravy, . = údaj nebyl v předchozím období k dispozici * = méně než 3 respondenti.   
Balení -  25 kg pytle i poloklece, úprava - neprané pokud není uvedeno jinak, Rané CZ** = mix domácích raných odrůd. 

Pramen: TISČR SZIF 

 
Velkoobchodní ceny vybraných druhů zeleniny I. jakostní třídy 

Datum zjištění ceny: 38. týden 2022                           Kč/MJ 

Druh zeleniny MJ 
z domácí produkce z dovozu 

min. max. průměr ±38./36. t. min. max. průměr ±38./36. t. 

Brokolice (500 g) ks   *  25,20 37,90 33,50 + 0,70 

Celer bez natě kg   *  21,00 36,90 29,40 - 0,20 

řapíkatý ks   *  21,20 31,90 28,20 - 0,70 

Cibule světlá nová kg 13,00 17,90 14,90 + 0,40 11,00 22,60 17,50 + 1,30 

červená kg   *  18,20 28,50 24,00 + 0,20 

svazková sv. 14,00 19,00 16,10 + 0,80 12,10 15,90 14,60 . 

šalotka kg   *  49,90 79,00 63,90 0,00 

Cukety kg   *  28,50 46,90 35,80 + 8,50 

Červená řepa kg   *  10,90 16,90 13,90 0,00 

Čekanka salátová kg   *  90,70 149,00 123,40 - 6,60 

Česnek kg   *  63,00 108,10 87,10 + 0,50 

Dýně Hokkaido kg 20,00 31,90 24,20 - 2,60 21,90 44,90 37,20 - 1,00 

Poznámka: Nákupní cena je cena bez DPH. MJ = měrná jednotka; * = méně než 3 respondenti; . = Ceny nebyly v předchozím týdnu k dispozici. 
Pramen: TISČR SZIF 

 

INFORMACE O CENÁCH ZELENINY 



 
 

 

 

 

 

Zpráva o trhu zeleniny 30.9.2022  

   

19 

 

 
37. - 38. týden 2022 
 

 

 

 

 

 

 
 

5 

Velkoobchodní ceny vybraných druhů zeleniny I. jakostní třídy 

Datum zjištění ceny: 38. týden 2022                         Kč/MJ 

Druh zeleniny MJ 
z domácí produkce z dovozu 

min. max. průměr ±38./36. t. min. max. průměr ±38./36. t. 

Kapusta hlávková kg   *  20,00 39,90 30,70 + 2,20 

Kedlubny ks 10,90 15,10 12,90 - 0,70 10,90 20,50 14,50 + 0,20 

Křen kg   *  98,40 119,90 111,40 0,00 

Květák ks   *  19,40 53,90 38,10 + 9,70 

Lilek kg   *  59,90 110,50 71,90 + 24,50 

Meloun cukrový kg   *  37,60 98,60 65,00 + 4,00 

vodní kg   *  7,90 54,50 28,00 + 5,20 

Mrkev a karotka kg 11,50 15,20 13,50 0,00 11,50 17,50 13,40 - 0,20 

Okurky hadovky kg   *  39,50 73,00 54,00 + 5,50 

salátové kg   *  39,40 53,40 44,90 + 13,40 

Paprika bílá kg   *  34,50 62,30 43,60 + 4,70 

červená  kg   *  31,50 76,00 51,20 + 1,60 

zelená kg   *  34,00 47,90 43,10 + 0,50 

žlutá kg   *  39,90 67,90 53,90 - 0,20 

Pažitka v kelímku ks 20,00 58,00 36,00 0,00   *  

Petržel kg   *  27,80 42,90 36,40 - 2,10 

Petrželová nať kadeřavá kg 53,90 105,00 82,00 . 86,50 105,00 92,10 + 2,60 

Pór kg   *  24,80 47,90 35,90 - 0,40 

Rajčata kg   *  40,90 69,90 49,20 + 20,40 

keříková kg   *  26,50 89,90 48,50 + 18,80 

cherry (250 g) ks   *  13,00 58,20 24,00 + 2,10 

Ředkev bílá ks   *  27,90 37,00 33,30 + 1,30 

Ředkvičky sv. 11,60 15,50 13,30 + 1,00   *  

Salát barevný ks 24,90 31,90 28,00 + 0,30 26,30 29,90 27,70 . 

hlávkový ks 19,90 31,70 26,20 + 2,30 10,30 20,60 16,90 . 

ledový ks 20,00 32,90 25,60 + 2,50 27,00 46,70 35,50 + 4,00 

Zázvor kg   *  54,10 89,50 71,10 + 3,90 

Zelí bílé kg 12,00 20,70 16,70 - 0,90 11,50 17,90 15,40 - 0,10 

červené kg   *  12,10 22,90 17,50 + 1,80 

kysané balené ks 13,30 29,20 19,10 - 0,40   *  

kysané volné kg 19,90 49,90 31,60 + 1,60   *  

pekingské kg   *  23,00 33,90 29,20 + 1,30 

Žampiony kg 54,70 113,00 74,90 0,00 56,60 59,90 58,10 0,00 

Poznámka: Nákupní cena je cena bez DPH. MJ = měrná jednotka; * = méně než 3 respondenti; . = Ceny nebyly v předchozím týdnu k dispozici. 
Pramen: TISČR SZIF 

 

 

 

INFORMACE O CENÁCH ZELENINY 

INFORMACE O CENÁCH ZELEINY 



 
 

 

 

 

 

Zpráva o trhu zeleniny 30.9.2022  

   

19 

 

 
37. - 38. týden 2022 
 

 

 

 

 

 

 
 

6 

Velkoobchodní ceny - konzumní brambory 
Datum zjištění ceny: 38. týden 2022                                                                 Kč/kg 

Odrůda 
Varný 

typ 

Velkoobchodní ceny 
Změna průměrné VC 

proti 36. týdnu 

min. max. průměr v Kč v % 

Alonzo AB 8,30 12,90 10,72 0,00 0,00 

Antonia A 6,90 13,00 9,60 - 0,05 - 0,52 

Anuschka AB 8,00 9,90 8,89 - 0,13 - 1,41 

Belana BA-B 9,50 15,50 11,63 - 0,20 - 1,72 

Bernina A 7,40 9,90 9,18 - 0,35 - 3,81 

Carrera AB 7,00 11,60 9,70 + 0,02 + 0,21 

Colomba B 7,20 12,90 10,06 - 0,91 - 9,00 

Dali BA 6,90 15,50 8,87 - 0,32 - 3,60 

Esmee AB 8,45 11,00 9,35 . . 

Gala B 7,00 13,00 9,25  + 0,03 + 0,27 

Impala B 9,90 12,90 11,77 - 0,39 - 3,31 

Laura B-BC 7,90 11,00 9,17 0,00 0,00 

Ranomi AB 7,40 14,90 10,61 + 0,17 + 1,60 

Ostatní B 6,90 15,50 9,68 - 0,26 - 2,66 

Loupané - PE/přepravka, vakuované 14,80 39,90 23,24 - 0,06 - 0,25 

Poznámka: Ceny zemědělských výrobců jsou uváděny bez DPH a bez dopravy, . = údaj nebyl v předchozím období k dispozici * = méně než 3 respondenti.   
Balení -  25 kg pytle i poloklece, u nových brambor je velikost balení 15 - 25 kg, úprava - neprané pokud není uvedeno jinak.  

Pramen: TISČR SZIF 

 
Porovnání průměrných cen konzumních brambor v ČR        Kč/kg  

Období/ 

Marketingový rok 

Ceny zemědělských výrobců (CZV) Velkoobchodní ceny (VC) 

2022/2023 2021/2022 2022/2023 2021/2022  

30. týden 2022 6,78 6,07 10,30 9,52 

32. týden 2022 6,70 6,24 10,11 9,35 

34. týden 2022 6,85 6,24 10,01 9,27 

36. týden 2022 6,70 6,19 9,78 8,66 

38. týden 2022 7,00 6,16 9,78 8,53 

Poznámka: Ceny konzumních brambor bez rozdílu odrůdy, balení a tržní úpravy. CZV a VC jsou uváděny bez DPH a nákladů na dopravu. Marketingový rok 
brambor začíná od 1. 7. daného roku a konči 30. 6. následujícího roku. 

Pramen: TISČR SZIF 

 

Spotřebitelské ceny 

Vývoj spotřebitelských cen konzumních brambor               Kč/kg 

Rok/měsíc I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII. 

2020 20,45 19,86 21,78 20,71 20,99 24,07 16,52 13,89 14,11 14,13 14,18 14,59 

2021 14,69 16,62 16,76 16,27 14,75 24,55 17,57 14,71 12,88 14,42 14,56 14,98 

2022 18,43 20,42 19,57 20,35 21,44 25,53 19,44 15,36 18,03    

2022/21 v % + 25,5 + 22,9 + 16,8 + 25,1 + 45,4 + 4,0 + 10,6 + 4,4 + 40,0    

Poznámka: Spotřebitelské ceny jsou zjišťovány u malého souboru prodejen.  Uváděné ceny mají orientační charakter, - = údaj nebyl k dispozici. 
Pramen: ČSÚ 

INFORMACE O CENÁCH ZELENINY 

INFORMACE O CENÁCH ZELEINY 



 
 

 

 

 

 

Zpráva o trhu zeleniny 30.9.2022  

   

19 

 

 
37. - 38. týden 2022 
 

 

 

 

 

 

 
 

7 

Informace ze zahraničních trhů 

Obchodní ceny zeleniny z domácí produkce v Maďarsku 

Datum zjištění ceny: 37. týden 2022                                                                                                                                HUF/kg 

Druh MJ 
Velkoobchod 

Budapest Debrecen Szeged 

Brambory  kg 253 200 190 

Celer ks 250 250 220 

Cibule kg 200 210 200 

Cukety kg 480 - 260 

Kapusta hlávková kg 550 500 600 

Květák kg 450 280 520 

Lilek kg 650 350 350 

Meloun vodní kg 295 170 210 

Mrkev kg 250 280 200 

Okurky salátové kg 600 400 450 

Papriky kg 533 380 420 

Petržel kg 750 800 650 

Rajčata kg 410 300 300 

Salát hlávkový ks 250 150 150 

Zelí bílé kg 255 240 220 

Žampiony kg - 1 000 700 

Poznámka: Producentské ceny maďarského zeleniny na velkoobchodních trzích, - = údaj není k dispozici. 
Pramen: AKII, Agrárgazdasági Kutató és Informatikai Intézet 

 

Velkoobchodní ceny vybraných druhů zeleniny ve Francii 
                EUR/kg 

Druh zeleniny Země původu 36. týden 2022 37. týden 2022 
37.t./36.t. 

2022 (%) 

37.t. 2022/ 

37.t. 2021 (%) 

Brambory Francie 0,55 0,55 0,0 + 22,2 

Cukety Francie 2,00 2,26 + 13,0 + 94,8 

Česnek Španělsko 3,30 3,30 0,0 + 10,0 

Květák (ks) Francie 2,87 1,97 - 31,4 + 38,7 

Lilek Španělsko 3,04 2,96 - 2,6 + 55,8 

Meloun cukrový Francie 1,72 2,06 + 19,8 + 77,6 

Mrkev Francie 0,68 0,68 0,0 - 15,0 

Okurky 500-600 g Francie 1,38 1,28 - 7,2 + 64,1 

Pór Francie 1,50 1,50 0,0 + 50, 

Rajčata keříková Francie 1,94 2,42 + 24,7 + 77,9 

Salát hlávkový (ks) Francie 0,75 0,75 0,0 + 29,3 

Pramen: RNM/FranceAgriMer, Rungis 
 

 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 

INFORMACE O CENÁCH ZELEINY 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 

INFORMACE O CENÁCH ZELEINY 

 

INFORMACE O CENÁCH ZELEINY 



 
 

 

 

 

 

 

Zpráva o trhu zeleniny 30.9.2022  

   

19 

 

 
37. – 38. týden 2022  
 

 

 

 

 

 

 
 

8 

Velkoobchodní ceny domácí zeleniny na vybraných trzích v Polsku 

Datum zjištění ceny: 12.9. - 15.9.2022                                                                       PLN/MJ 

27Druh 

zeleniny 
MJ 

Bronisze Kalisz Lublin Lódź Poznań 

15.9.2022 13.9.2022 13.9.2022 13.9.2022 12.9.2022 

min. max. min. max. min. max. min. max. min. max. 

Domácí produkce: 

Brambory  kg 0,80 1,50 1,00 1,33 1,33 1,40 0,80 1,07 1,20 1,47 

Celer kg 2,60 4,00 4,00 4,00 4,00 5,00 2,60 4,00 5,00 6,00 

Cibule kg 1,65 2,20 2,00 2,40 2,13 2,34 1,20 2,40 1,60 2,00 

Červená řepa  kg 1,00 1,50 1,20 1,50 1,50 1,60 0,80 2,00 2,00 2,80 

Květák ks 4,00 6,50 4,00 6,00 3,50 4,00 4,00 7,00 4,00 5,00 

Mrkev kg 1,00 1,30 1,40 1,60 1,70 1,80 1,20 2,00 1,80 2,20 

Okurky salátové kg 4,00 6,50 - - 3,50 7,00 - - 5,80 6,40 

Paprika červená kg 5,50 7,00 5,00 6,50 5,40 6,40 3,00 7,00 6,40 8,00 

Petržel kg 4,00 5,00 4,00 5,00 5,60 6,40 5,00 7,00 7,00 7,60 

Pór ks 0,75 2,20 2,00 2,00 2,00 2,50 1,80 2,50 1,80 2,00 

Rajčata kg 4,00 5,75 3,67 4,17 2,64 3,67 2,50 3,83 3,67 4,67 

Ředkvičky sv. 1,20 2,00 2,00 2,00 1,60 2,00 1,50 2,30 1,60 2,00 

Salát hlávkový ks 2,00 3,33 2,08 2,50 2,50 2,50 2,50 3,50 2,50 2,92 

Zelí bílé  ks 4,25 5,50 3,50 4,50 4,00 5,00 3,00 5,00 5,00 6,00 

Žampiony kg 6,49 8,00 6,00 8,00 7,67 8,67 7,33 8,33 8,67 10,00 

Poznámka: - = údaj není k dispozici  
Pramen: Rynek owoców i warzyw świeżych 

 

Producentské ceny vybraných druhů zeleniny ve Španělsku 
          EUR/100 kg 

Druh zeleniny 36. týden 2022 37. týden 2022 
37. t./36. t.  

2022 (€) 

37. t./36. t.  

2022 (%) 

Brambory 38,46 40,48 + 2,02 + 5,25 

Brokolice 77,17 124,07 + 46,90 + 60,77 

Cibule 25,95 25,47 - 0,48 - 1,84 

Cukety 55,51 58,81 + 3,30 + 5,94 

Česnek 141,10 151,10 0,00 0,00 

Květák 101,61 100,00 - 1,61 - 1,58 

Lilek 72,00 92,55 + 20,55 + 28,55 

Meloun cukrový 40,59 38,99 - 1,60 - 3,95 

Mrkev 16,96 18,03 + 1,07 + 6,28 

Okurky salátové 78,78 59,37 - 19,41 - 24,64 

Papriky 91,71 80,99 - 10,72 - 11,69 

Pórek 57,59 58,05 + 0,46 + 0,81 

Rajčata 54,71 87,62 + 32,90 + 60,13 

Salát římský (100 ks) 26,67 30,89 + 4,22 + 15,81 

Pramen: Ministerio de Medio Ambiente y Medio Rural y Marino 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 

INFORMACE O CENÁCH ZELEINY 



 
 

 

 

 

 

 

Zpráva o trhu zeleniny 30.9.2022  

   

19 

 

 
37. – 38. týden 2022  
 

 

 

 

 

 

 
 

9 

Velkoobchodní ceny zeleniny ve vybraných trzích SRN 

Datum zjištění ceny: 37. týden 2022                                  EUR/100 kg 

Druh zeleniny 
Země 

původu 
Frankfurt Hamburk Kolín Mnichov Berlín 

Brambory  Německo 48 - 64 42 - 64 48 - 76 44 - 68 44 - 64 

Cibule Německo 64 72 64 - 75 

Cukety  Německo 160 165 166 - 181 

Květák (100 ks) Německo 154 105 158 - 141 

Lilek Belgie 357 390 385 - 440 

Mrkev Německo 83 77 85 - 100 

Okurky salátové (400-500 g) Německo 230 209 257 - 214 

Paprika červená Nizozemsko 221 180 234 - 183 

Pór Nizozemsko 116 95 107 - 150 

Rajčata  Belgie 231 133 233 - 185 

Salát ledový (100 ks) Německo 105 93 102 - 110 

Pramen: fruchtportal.de 

 

Úroda brambor v ČR může být letos podle pěstitelů meziročně až o pětinu nižší 

Úroda brambor v Česku by mohla být letos 

zhruba o deset až 20 procent nižší než loni. ČTK to 

včera řekl místopředseda Českého bramborářského 

svazu Vlastimil Rasocha. Podle něj se nižší výnosy 

očekávají v celé Evropě. Sklizeň brambor na 

uskladnění je teprve na začátku. Zástupci svazu, 

ministerstva zemědělství a velkoobchodního řetězce 

Makro ČR podepsali memorandum, které má 

podpořit české producenty brambor. Podle údajů 

Českého statistického úřadu zemědělci letos osázeli 

bramborami o pět procent menší plochu než loni, 

zhruba 21 680 hektarů. 

Pro české pěstitele je podle Rasochy zásadní 

situace na trhu v celé Evropě, kde klesly plochy 

brambor stejně jako v Česku. Nepříznivé podmínky 

během vegetačního období navíc podle pěstitelů 

způsobily snížení výnosů. Lze tak podle 

místopředsedy svazu bramborářů očekávat, že         

v jižní Evropě budou výnosy až o 30 procent nižší. 

Ve Francii, Nizozemsku nebo v Polsku budou výnosy 

pravděpodobně asi o deset až 20 procent nižší. 

Plochy osevů klesají podle zemědělců proto, že 

brambory jsou náročná plodina a jejich pěstování je 

finančně mnohem nákladnější než třeba pěstování 

obilovin. „Plocha brambor za posledních deset let 

poklesla o 20 procent. Mění se také chování 

zákazníků, kteří preferují menší balení nebo hotové 

výrobky z brambor namísto dříve častého nákupu 

brambor na celou zimu a jejich uskladnění,“ uvedl 

Rasocha. 

Pěstitelé jsou podle něj spokojeni za situace, kdy 

není cena zbytečně tak vysoká, aby odradila 

spotřebitele. Například na Slovensku jsou 

maloobchodní ceny brambor podle něj velmi vysoko 

- běžně kilogram v přepočtu až za 25 korun.            

V Česku přitom bylo ještě tento týden možno v akci 

koupit brambory i za méně než deset korun za 

kilogram, uvedl. 

Memorandum pěstitelů brambor s ministerstvem 

zemědělství a společností Makro ČR zavazuje 

zúčastněné k podpoře a rozvoji tradičních produktů 

českého zemědělství. Náměstek ministra Petr Jílek     

k tomu řekl, že v posledních letech čeští spotřebitelé 

vyhledávají právě lokální potraviny. Firma Makro si 

pak stanovila za cíl prodat v obchodech místo 

syrových brambor na hranolky dovážených              

z Nizozemska českou produkci za deset milionů 

korun. Iniciativa s názvem České pole má také 

podpořit rozmanité spektrum odrůd pěstovaných      

v Česku nebo podpořit udržitelné zemědělství           

a obnovu půdy. 

Pramen: ČTK, 22.9.2022 

 

Návrh na snížení DPH u ovoce a zeleniny považují někteří obchodníci za vhodný 

Návrh Pirátské strany na snížení daně z přidané 

hodnoty (DPH) u ovoce a zeleniny kvůli vysoké 

inflaci považují někteří obchodníci za vhodný. Mohlo 

by to podle nich podpořit nákupy zdravých potravin, 

znamenalo by to tedy i větší odbyt pro české 

farmáře. V souvislosti se všeobecným zdražováním 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ, AKTUALITY 

INFORMACE O CENÁCH ZELEINY 



 
 

 

 

 

 

 

Zpráva o trhu zeleniny 30.9.2022  

   

19 

 

 
37. – 38. týden 2022  
 

 

 

 

 

 

 
 

10 

jsou zákazníci nejen u ovoce a zeleniny citlivější více 

než dříve na cenu, vyhledávají slevy a jiné akční 

nabídky. Vyplývá to z ankety ČTK mezi prodejci 

potravin. 

Návrh přeřadit ovoce a zeleninu ze současné 

15procentní do desetiprocentní sazby DPH představil 

dnes ve Sněmovně předseda pirátských poslanců 

Jakub Michálek. ČR má podle něj nejvyšší DPH na 

ovoce a zeleninu v regionu, což se projevuje i tím, 

že Češi jezdí nakupovat za hranice, řekl. Zabránit 

dopadům tohoto návrhu na státní rozpočet má růst 

sazby z 15 na 21 procent u slazených nápojů. 

„Tento krok vnímáme jako snahu zpřístupnit 

zdravou kategorii potravin, která zároveň pochází     

z velké části z domácí produkce,“ uvedl ředitel 

komunikace obchodů Albert Jiří Mareček. Jedná se 

podle něj tak o podporu dostupnosti zdravých 

potravin i domácího zemědělství, 

Pozitivně se k návrhu staví také on-line 

supermarket Košík.cz. Jeho mluvčí František Brož 

ovšem upozornil, že zákazník nemůže očekávat 

zlevnění proti současnému stavu, zařazení ovoce      

a zeleniny do nižší sazby DPH by spíše tlumilo 

nárůst cen, řekl. Dodal, že u této i dalších kategorií 

je patrná větší zdrženlivost zákazníků a klesající 

kupní síla. 

Brož zároveň upozornil, že některé druhy ovoce 

a zeleniny mohou dále zdražovat nejen v důsledku 

vysoké inflace, ale také drahého plynu, na němž je 

závislá skleníková produkce například okurek nebo 

rajčat. „Realitou příštích měsíců je tedy postupné 

omezování produkce a v některých případech 

dokonce přeskočení nadcházející sezony a horší 

dostupnost některých druhů ovoce i zeleniny. 

Sledujeme to například již u holandských pěstitelů. 

S tím pochopitelně přímo úměrně porostou ceny. 

Ovoce i zeleninu totiž budou muset obchodníci 

dovážet z větší dálky,“ vysvětlil. 

I řetězec Penny Market sleduje napříč 

sortimentem, že lidé jsou méně ochotni kupovat 

potraviny za běžné ceny a čekají na slevy, uvedl 

mluvčí společnosti Tomáš Kubík. Osvědčil se podle 

něj projekt bedýnek s ovocem a zeleninou, které už 

nesplňují nejpřísnější kvalitativní standardy, ale 

přesto jsou nezávadné. Dvoukilogramové bedýnky 

síť Penny od jara nabízí zhruba v 50 prodejnách,     

a to za 19,90 koruny. „Nejenže tak předcházíme 

plýtvání, ale zákazníci zakoupením tohoto ovoce       

a zeleniny významně ušetří,“ uvedl. 

Prodejny Kaufland podle své mluvčí Renaty 

Maierl v nákupech ovoce a zeleniny ve srovnání         

s jiným obdobím změny nezaznamenaly. Sledují ale 

zájem zákazníků o lokální produkty, doplnila. 

Meziroční inflace v srpnu podle dat Českého 

statistického úřadu zveřejněných na začátku týdne 

dosáhla 17,2 procenta. Ceny zboží ve srovnání          

s osmým měsícem loňského roku úhrnem vzrostly     

o 19,6 procenta. Například ceny zeleniny ale 

meziměsíčně klesly o 3,5 procenta. 

Pramen: ČTK, 19.9.2022 

 

 

 

 

 Kurzy devizového trhu - Česká národní banka - platnost od 30. 9. 2022 

AKTUALITY 

INFORMACE O CENÁCH ZELEINY 

 

Vydavatel 
 
TIS ČR, SZIF 

 
Státní zemědělský intervenční fond 

Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 
 

www.szif.cz 

Odpovědný pracovník 
 
Ing. Tomáš Materna 

vedoucí odd. agrární informatiky 
 

tel.: 703 197 498 
fax: 222 871 591 

e-mail: tomas.materna@szif.cz 

Komoditní manager 
 
Ing. Anna Mandelíčková 

Ing. Jiří Očenášek 
 

tel.: 703 197 336/490 
fax: 222 871 591 

e-mail: anna.mandelickova@szif.cz 
e-mail: tis.zelenina@szif.cz 

 
Rozmnožování anebo rozšiřování tohoto zpravodaje nebo jeho části jakýmkoliv způsobem je zakázáno, s výjimkou případů povolených 
autorským zákonem nebo předchozího písemného souhlasu TIS ČR SZIF. Údaje obsažené v tomto zpravodaji jsou pouze informativního 

charakteru a nemají závaznou povahu. Jejich citace je možná pouze s uvedením zdroje TISČR SZIF.  

100 HUF – 5,815 Kč  1 PLN – 5,063 Kč     1 USD – 25,181 Kč  

                1 EUR – 24,550 Kč 1 HRK - 3,263 Kč  


